
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 

 

 

 

Verbale N° � DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

DELIBERAZIONE N° ���/CA DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo ���� (�+^ 

VARIAZIONE). 

 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti X  

FANI VERONICA Revisore dei conti X  

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo ���� (�+^ 

VARIAZIONE). 
 

 

VISTA 

 

– la Delibera n.���/CA del ��.��.���� con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio approvava il Bilancio di Previsione ���! (Regione: Atto. n.�� del 

�!/��/���!);  

 

PREMESSO CHE 

 

 

– la Regione Umbria, con DGR ��** del ��.��.����, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot.n.*���/��, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente 

“Rischio Idraulico”, appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto 

idrogeologico nei territori montani”, nonché richiesto la presentazione di una 

specifica proposta di programma d’interventi ricadenti nei parametri indicati e 

presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi relativi al fondo d’investimento in 

oggetto il Consorzio con Delibera Presidenziale n.�*/P del �3.��.���*, ha approvato 

il progetto esecutivo n. *44 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle 

di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”; 

– il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.**�*/�� del ��.��.����, ha trasmesso 

alla Regione Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del 

proprio comprensorio e per un importo complessivo di €�.���.���,��; 

– nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha programmato la 

redazione del Progetto esecutivo n.��4 “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante 

riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino 

in loc. Capanne in Comune di Valtopina” - CUP: E4�H�A���������; 

– con D.G.R. n.A!! del �*.��.���A e nota prot. N. �A!�*/�A, acquisita agli atti del 

consorzio con prot. �34A/�A del �A.��.���A, la Regione Umbria ha approvato il Piano 

degli interventi proposto, individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e 

assegnato l’importo complessivo di € �.!�*.4A!,��; 

– la Regione Umbria con nota Prot. N. ��*!�4/�A del ��.��.���A, acquisita agli atti del 

Consorzio Bonificazione Umbra con nota protocollo n. 4��4/�A del ��.��.���A, ha 

richiesto conferma delle proposte di “Interventi per il ripristino dell’officiosità 

idraulica dei corsi d’acqua regionali ricadenti nei territori montani” 

precedentemente trasmesse; 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori 

operanti in regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. A�/bis della L.R. 

n.A/���� e s.m.i. per i seguenti interventi: 

  

 

 

– la Regione Umbria, con nota Prot. ��*!*�/�A del �4.��.���A, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot.n. 4!3�/�A del �*/��/���A, trasmetteva la determina dirigenziale 

n. ���4� del ��.��.���A con la quale ha assunto l’impegno di spesa di €�.!�*.4A!,�� 

a favore dei soggetti attuatori e stabilito le modalità procedurali per la liquidazione 

e relativa rendicontazione; 

– con Determina Dirigenziale n.� del �!.��.���� il Consorzio della Bonificazione 

Umbra ha affidato l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’ Ing. Gianni Paris; 



– con Determina Dirigenziale n. �! del A�.��.���� il Consorzio provvedeva alla nomina 

delle altre figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

– con Delibera Presidenziale n.�� del A�.�!.����, ratificata con Delibera del CDA n.*� 

del ��.�*.����, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo a seguito 

dell’acquisizione dei pareri autorizzativi, unitamente al verbale di validazione 

redatto dal RUP; 

– con Deliberazione Presidenziale n.!�/P del �A.�*.����, ratificata con deliberazione 

n.���/CA del ��.��.����, il Consorzio ha affidato i lavori per la realizzazione delle 

opere previste in progetto; 

– i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti e sono stati conclusi in data 

�4.��.����, come desumibile da relativo verbale; 

– con Deliberazione Presidenziale n.�*/P del ��.�!.���!, ratificata con deliberazione 

n.4!/CA del �3.�!.���!, è stato approvato il quadro economico del finanziamento a 

seguito della realizzazione delle opere nonché l’utilizzo delle economie rilevabili nel 

citato quadro economico per l’esecuzione di una manutenzione straordinaria delle 

sponde del F. Topino in loc. Capanne nel comune di Valtopina (PG) a mezzo di sfalci e 

tagli delle alberature pericolanti e/o interferenti col normale deflusso delle acque; 

– suddette attività concorrono al ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume Topino; 

– per quanto al punto precedente il quadro economico approvato – in considerazione 

delle economie di gara e dell’importo destinato a imprevisti e arrotondamenti – 

consente di destinare €�3.A��,��, I.V.A. esclusa, coperta dalla voce nominata 

“cottimi”, per le finalità descritte; 

– per l’importo complessivo di €�3.A��,�� sopra indicato, ai sensi dell’art. �A della 

legge regionale della Regione Umbria n. A/����, si osserva che l’importo di € 

3.4*3,*� non è soggetto a ribasso in quanto €�.3�*,*� è il costo della manodopera ed 

€ **�,�� sono oneri aziendali per la sicurezza, pertanto l’importo a base di gara pari 

ad € 3.4��,��; 

– in considerazione dell’importo stimato per i servizi in oggetto – così come stabilito al 

comma � lettera b) dell’art. !� del Codice – la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto dei servizi, nei modi indicati nel medesimo articolo;   

– il RUP, al fine di procedere all’affidamento del contratto e della sua esecuzione con 

la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo – nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza – ha individuato la Ditta 

LA GEO s.r.l. unipersonale con sede in via Benedetto Cairoli n.A, �4�A� Foligno (PG), 

partita IVA �A*!�34�!�� – quale ditta di provata esperienza nel settore dei servizi 

in oggetto, nonché in considerazione della buona reputazione desumibile dalle 

pregresse attività svolte per il Consorzio – che, contattata per le vie brevi, ha 

confermato di possedere i requisiti tecnico-professionali necessari per 

l’espletamento dei servizi in oggetto e ha dato la propria disponibilità ad eseguirli; 

– nel rispetto dell’art.�! del d.lgs. A4/���A, il RUP ha provveduto a comunicare e 

trasmettere le informazioni utili, nonché a richiedere – ed acquisire – le 

dichiarazioni, i documenti necessari per l’affidamento e l’offerta economica, 

mediante l’uso della piattaforma di approvvigionamento digitale del Consorzio, nella 

quale il presente affidamento è identificato con codice gara G��4�!; 

– la Ditta LA GEO s.r.l. unipersonale mediante la citata piattaforma ha: 

 provveduto a trasmettere i dati e le dichiarazioni richieste; 

 ha formulato una prima offerta economica, che consiste in un ribasso pari al 

�,��% (duevirgolazero) da applicarsi sull’importo a base di gara indicato ai punti 

precedenti; 

 in seguito di specifica richiesta da parte del RUP, ha provveduto a un 

miglioramento dell’offerta, proponendo un ribasso pari al A,��% 

(trevirgolazero); 



– in considerazione del ribasso proposto, l’importo offerto per l’esecuzione dei servizi 

in oggetto è pari ad € €�3.���,A3, al netto di IVA (€ �A.�3A,3� inclusa IVA al ��%); 

– l’offerta, in relazione alla tipologia dei servizi da eseguire e dei tempi richiesti per lo 

svolgimento, può ritenersi congrua; 

– è stato predisposto lo schema di contratto – che si allega alla presente proposta di 

spesa – già trasmesso all’Operatore Economico tra i documenti allegati alla richiesta 

di offerta; 

– il RUP provvederà all’esecuzione del contratto per i servizi in oggetto; 

– in considerazione dei tempi per la rendicontazione dettati dalla fonte di 

finanziamento, qualora siano verificati i presupposti di legge, è possibile procedere 

all’avvio anticipato dell’esecuzione del servizio, nelle more della sottoscrizione del 

contratto, al fine di scongiurare la perdita del finanziamento; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– con Delibera Presidenziale n. !� del ��.�*.���� il Consorzio ha approvato 

l’affidamento diretto, a seguito della verifica dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 

!�, comma �, lett. a) del d.lgs. n.A4/���A per l’esecuzione dei lavori – decisione di 

contrarre ex art.�* c.� del d.lgs. A4.���A – alla Ditta AGRISCAVI s.r.l., con sede in 

Montepulciano (SI), via Lauretana Nord n.�, P.I. e C.F. �A!�*!!�!�4, per un importo 

pari ad € ���.�A�,��, al netto di IVA.; 

– i lavori sono stati consegnati in data �!.�3.����, come attestato da relativo verbale;  

– è reso possibile l’utilizzo delle “economie di gara” mediante l’esecuzione di ulteriori 

lavorazioni in affidamento alla società LA GEO S.r.l.; 

 

ATTESO CHE 

 

– per poter procedere all’approvazione della proposta di spesa n.A�3/���!, attestante 

l’affidamento dei servizi di sfalcio, rimozione arbusti e abbattimento alberi, si rende 

necessario effettuare una variazione nel Bilancio di previsione ���! c/competenza; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI / MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA �^: TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER 

L’ESECUZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE 

   

Cap. �66.��: FOSMIT - Ripristino 

erosioni spondali sul Torrente 

Caldognola in Loc. Nocera Scalo e 

sul Fiume Topino in Loc. Capanne 

in Comune di Valtopina - CUP: 

E+:H�;��������� - PROGETTO 

N.:�+ 

���,3� �A.�3A,3� �A.4*�,�� 

TOTALE �,�� �;.�6;,6� �;.+��,:� 

 

MAGGIORI SPESE 

 



 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA �;^: REALIZZAZIONE 

DI OPERE ED IMPIANTI IN 

CONCESSIONE DALLA REGIONE 

   

Cap. �66.��: FOSMIT - Ripristino 

erosioni spondali sul Torrente 

Caldognola in Loc. Nocera Scalo e 

sul Fiume Topino in Loc. Capanne 

in Comune di Valtopina - CUP: 

E+:H�;��������� - PROGETTO 

N.:�+ 

���,3� �A.�3A,3� �A.4*�,�� 

TOTALE �:�,6� �;.�6;,6� �;.+��,:� 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data �A.��.���!; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. �A dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo ���!, per i 

motivi meglio indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA 
INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE 

CAPITOLI DI SPESA 

Cap. �66.�� �A.�3A,3� Cap. �66.�� �A.�3A,3� 

Totale �;.�6;,6� Totale �;.�6;,6� 

Totale ��.���,�� Totale ��.���,�� 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                   IL PRESIDENTE 

                      Candia Marcucci                                                   Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                      F.to 


